
 

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO ,  6 5             TE L  + 39 . 06 . 5 16 89 00 1                         W W W. RE G I O N E . LA Z I O . I T  

00 17 3  RO MA                      U F F I C I O V I A @ R E G I O NE . LA Z I O . LE GA L MA I L . I T   
                         Pagina 1 di 51 

 

    

  

 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

 

 

AREA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE 
 

 

Progetto 

 

Riconversione del depuratore consortile esistente finalizzato al recupero 

delle acque reflue trattate 

 

Proponente SERVIZI COLLEFERRO SCpA 

   

Ubicazione Città Metropolitana di Roma Capitale 

Comune di Colleferro 

Località via Carpinetana Nord snc 

 

 

  

 

 

 

Registro elenco progetti n. 40/2019 
[...]
00 1 7 3  RO MA    UF F I C I O V I A @ R EG I O N E . LA Z I O . LE GA L MA I L . I T   
  Pagina 26 di 51 

tecnico. In cui sono state 

illustrate le principali modifiche al 

progetto, effettuate in 

recepimento delle richieste del 

Enti coinvolti, come di seguito 

riassunto: 

▪ modifiche impiantistiche alla 

Linea 1, 

▪ installazione di sensoristica 

aggiuntiva e di un software di 

gestione, 

▪ aumento della portata massima 
della nuova Linea 2, 

▪ esclusione della possibilità di 

ricevere in ingresso le acque della 

MiSE, 

▪ pozzetto dedicato per il 

campionamento delle acque 

destinate al recupero, 

▪ aggiornamento del Piano di 

Monitoraggio e Controllo, 

▪ ulteriore revisione della 

Relazione Tecnica di Progetto. 

Modifica all’Allegato 18 in cui 

sono descritti gli interventi 

impiantistici identificati per il 

recupero diretto delle acque di 

MiSE. 

L’Area V.I.A. procederà con 

l’invio del cronoprogramma per il 

completamento del 

procedimento. 

 

 2022-11-17 prot. n. 

0035003/2022 Comune di 

Colleferro avente ad oggetto 

Precisazioni: 

• con DCC n. 90 del 

30/09/2007 il comune 

ha aderito al 

Consorzio Servizi 

Colleferro; 

• con successiva DCC 

n. 43 del 11/06/2012 il 

Consiglio Comunale 

ha autorizzato il 

Comune a partecipare 

al CSC anche nella sua 

prevista 

 

http://www.regione.lazio.it/


 

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO  65   TE L  +3 9 . 06 . 51 68 90 01  W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

00 1 7 3  RO MA    UF F I C I O V I A @ R EG I O N E . LA Z I O . LE GA L MA I L . I T   
  Pagina 27 di 51 

trasformazione in 

società consortile per 

azioni; 

• allo stato attuale il 

Comune di Colleferro 

immette nel 

depuratore consortile 

esclusivamente parte 

delle acque reflue 

provenienti dalla 

fognatura comunale 

(quartiere Scalo); 

 

 

 

Sulla scorta della documentazione trasmessa, si evidenziano i seguenti elementi che assumono 

rilevanza ai fini delle conseguenti determinazioni. Si specifica che quanto successivamente riportato 

in corsivo è estrapolato dalle dichiarazioni agli atti trasmessi dalla richiedente. 

 

 

Descrizione del progetto 

 

Il progetto in valutazione riguarda la riconversione del depuratore consortile di proprietà della 

società Servizi Colleferro S.C.p.A., con l’intento di massimizzare il recupero delle acque reflue 

trattate all’interno del comprensorio industriale di Colleferro. 

 

L’area di progetto ricade nel territorio del Comune di Colleferro ed è ubicata in via Carpinetana 

Nord, che ne delimita il perimetro dell’area a nord e a est, a sud confina con la linea ferroviaria 

regionale Roma-Cassino-Napoli, a nord-nordovest ovest con una strada interna consortile, oltre la 

quale sono ubicate le vasche di raccolta e distribuzione acqua industriale a servizio del consorzio 

industriale di Colleferro. L’area del depuratore è attraversata dal Fosso Cupo.  

 

Riferimenti catastali 

Il sito è identificato al Catasto del Comune di Colleferro al Foglio n. 19 particella n. 28 di 

complessivi mq 24.928. 

 
PRG 

Il Piano Regolatore del Comune di Colleferro, configura l’area d’intervento in Zona industriale di 

completamento, ricompresa nella più ampia zona industriale, che secondo l’art 43 delle NTA, è 

destinata “ad edifici ed attrezzature per l'attività industriale (…), laboratori di ricerca e di analisi, 

magazzini, depositi, silos, rimesse, edifici ed attrezzature di natura ricreativa e sociale al servizio 

degli addetti all'industria, uffici e mostre connessi all'attività di produzione industriale, nonché 

l'edificazione di abitazioni per il personale addetto alla sorveglianza e manutenzione degli impianti; 

in tali zone sono vietati gli insediamenti di industrie nocive di qualsiasi genere e natura”. Secondo la 

cartografia del PRG non sono presenti zone soggette a vincolo ambientale o paesaggistico 

all’interno dell’area del depuratore o nelle aree immediatamente limitrofe. 

 

Stato attuale dell’area 

Il depuratore consortile di Colleferro fu progettato e realizzato dalla Società EIMCO a servizio di SNIA, 

http://www.regione.lazio.it/


 

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO  65   TE L  +3 9 . 06 . 51 68 90 01  W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

00 1 7 3  RO MA    UF F I C I O V I A @ R EG I O N E . LA Z I O . LE GA L MA I L . I T   
  Pagina 28 di 51 

società insediata nel Consorzio industriale, per il trattamento di una portata di acque reflue di progetto 

pari a 274 m3/h1. Negli anni il depuratore è stato asservito al trattamento delle acque reflue originate 

dalla maggior parte delle società co-insediate nel consorzio industriale.  

Nel depuratore sono inviate le seguenti acque reflue consortili: 

• acque reflue originate dai processi produttivi e acque reflue domestiche delle società consorziate 

Avio SpA, Simmel Difesa SpA, EP Sistemi SpA, Lazio Ambiente, Key Safety Systems, Comune di 

Colleferro e Termica Colleferro SpA e Comune di Colleferro; 

• acque provenienti dagli impianti di pretrattamenti di MISE/bonifica delle società consorziate ex 

Caffaro, Secosvim Srl, Alstom Ferroviaria SpA; 

• acque meteoriche di dilavamento dei piazzali delle società consorziate Alstom Ferroviaria SpA, 

Secosvim Srl e ex Caffaro Srl, pre-trattate presso l’impianto di trattamento delle acque meteoriche. 

L’impianto è attualmente in possesso di una autorizzazione allo scarico, per una portata di 130 m3/h, 

valida fino al 15/11/2019 e rilasciata dalla Regione Lazio con Disp.n.77 del 29/10/2015 prot n. 

03662015 e modificata con Disp. n.78 del 16/11/2015 prot n. 03822015. 

 

Le acque reflue in ingresso al depuratore, come stabilito dal Regolamento consortile, sono 

consegnate da ogni società al collettore consortile di Servizi Colleferro in corrispondenza di un pozzetto 

intermedio, avente sigla dedicata (ad es. “S”, “M”, “N”, ecc.).  

La portata massima attuale inviata a trattamento al depuratore risulta pari a 159,966 m3/h, comprensiva 

del contributo (pari a 8 m3/h) delle acque meteoriche di dilavamento provenienti dai piazzali di Alstom, 

Secosvim ed ex Caffaro. 

 

Per quanto riguarda le tubazioni recapitanti al depuratore si precisa che: 

• le acque reflue originate dai processi produttivi e le acque reflue domestiche delle società co-insediate 

nel Consorzio e le acque provenienti dagli impianti di pretrattamenti di MISE/bonifica sono raccolte 

mediante un collettore consortile; 

• le acque meteoriche di dilavamento dei piazzali di Alstom, Secosvim ed ex Caffaro sono raccolte 

mediante una rete separata di tubazioni. 

Le acque trattate si riversano in un canale a cielo aperto che convoglia nel corpo idrico superficiale 

denominato Fosso Cupo, affluente del Fiume Sacco. Il controllo di qualità ai fini di legge viene effettuato, 

con frequenza mensile, con prelievo dal canale a cielo aperto a mezzo di campionatore automatico ad 

attivazione manuale. In base all’autorizzazione allo scarico vigente, la portata massima autorizzata allo 

scarico è pari a 130 m3/h. Resta quindi implicitamente inteso che, sulla base della portata totale in 

ingresso pari a 159,966 m3/h (…), una quota parte della portata trattata di acque reflue (29,966 m3/h), 

viene recuperata per usi interni da Servizi Colleferro. 

 

Descrizione del trattamento di depurazione nella configurazione attuale 

 

Il trattamento di depurazione, nella sua configurazione attuale, comprende le seguenti sezioni: 

• Grigliatura; 

• Disoleazione e dissabbiatura; 

• Neutralizzazione; 

• Chiarificazione e sedimentazione primaria; 

• Equalizzazione; 

• Trattamento biologico a fanghi attivi; 

• Chiarificazione e sedimentazione secondaria o finale; 

• Sterilizzazione; 

• Linea trattamento fanghi. 

http://www.regione.lazio.it/


 

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO  65   TE L  +3 9 . 06 . 51 68 90 01  W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

00 1 7 3  RO MA    UF F I C I O V I A @ R EG I O N E . LA Z I O . LE GA L MA I L . I T   
  Pagina 29 di 51 

 

L’ingresso all’impianto di depurazione avviene attraverso: 

• una tubazione in materiale ceramico (gres) di diametro 700 mm che corre adiacente al fosso Cupo 

e raccoglie tutte le acque reflue industriali, civili e acque di MISE provenienti dalle società co-

insediate e le invia al primo stadio di trattamento della grigliatura; 

• un canale a cielo aperto che raccoglie le acque meteoriche di dilavamento e le invia ai pre-

trattamenti dedicati. 

La fase di grigliatura è effettuata mediante una griglia fissa ed ha la funzione la rimozione di materiali 

grossolani presenti nelle acque. Successivamente le acque sono inviate alla vasca di disoleazione e 

dissabbiatura, realizzata in cemento armato con volume di 80 m3 (vasca n.1 cfr. Tavola 2), dove avviene 

la separazione fisica dei solidi sedimentabili primari, che si depositano sul fondo della vasca, e delle 

sostanze oleose, che restano in superficie. La fase di disoleazione risulta rilevante in un processo di 

depurazione a fanghi attivi dal momento che le sostanze oleose possono compromettere i trattamenti 

biologici successivi, in quanto tendono a rivestire, con un sottile film, le materie biologiche impedendo il 
contatto di queste con l’ossigeno, limitandone l’ossidazione. 

Successivamente, le acque sono inviate nella vasca di neutralizzazione (vasca n.3) in cui sono recapitate 

anche le acque meteoriche sottoposte a pretrattamenti dedicati (filtrazione su quattro filtri a sabbia ed 

uno stadio a carboni attivi – la descrizione di dettaglio è riportata nel seguito). 

Lo stadio di neutralizzazione ha l’obiettivo di correggere l’eccessiva acidità o alcalinità delle acque 

mediante additivazione di latte di calce (dosatore di calce - item n.2). La vasca di neutralizzazione è in 

cemento armato con volume di 250 m3 ed in essa è installato un agitatore a pale per favorire la 

miscelazione e la flocculazione dei materiali poco sedimentabili, a seguito dell’additivazione del latte di 

calce. 

Successivamente, la corrente viene trasferita in una vasca di rilancio in cemento armato, del volume di  

100 m3 (vasca n.4), da cui 4 pompe (3 normalmente attive e una 1 di riserva) provvedono all’invio delle 

acque al chiarificatore primario (vasca n.6). La tubazione di collegamento tra le pompe di rilancio e il 

trattamento chimico-fisico è posta in un cunicolo carrabile che attraversa tutto l’impianto in direzione 

longitudinale (NordEst-SudOvest). Il chiarificatore primario è costituito da una vasca in cemento armato, a 

pianta circolare e volume di 3.000 m3, che comprende due cilindri concentrici, il più interno posto ad una 

altezza maggiore rispetto allo stramazzo che avviene attraverso il cilindro più esterno. Sono presenti, nella 

parte inferiore del cilindro interno, delle aperture di collegamento che consentono il transito dell’acqua. 

La corrente, immessa centralmente, si avvia verso la parte bassa del cilindro interno e poi tende a risalire 

verso lo stramazzo; durante questo percorso tutto il materiale sedimentabile (o fanghi) ha modo di 

raggiungere il fondo della vasca dove viene estratto attraverso un apposito sistema di rimozione ed inviato 

alla linea trattamento fanghi. Il processo di sedimentazione sul fondo viene favorito mediante l’aggiunta, in 

maniera automatizzata, di una soluzione di polielettrolita a base di policloruro di alluminio (dosatore vasca 

n.5) che ha la funzione di agevolare la formazione e l’aggregazione delle particelle, formando dei fiocchi di 

maggiori dimensioni con caratteristiche di sedimentabilità migliori. 

Le acque in uscita dal chiarificatore primario raggiungono la vasca di equalizzazione (attualmente in 

ragione dei bassi valori di portata in ingresso al depuratore - rispetto alla potenzialità di trattamento del 

depuratore in oggetto-, l’equalizzazione viene effettuata nella vasca n.8 da 2.000 m3); tale stadio 

permette di gestire eventuali picchi di carico organico inquinante che generalmente possono essere tipici di 

impianti di trattamento a servizio di aree industriali i cui scarichi in ingresso sono fortemente influenzati 

dalla variabilità e dalla non contemporaneità dei cicli produttivi eserciti. 
Dalla vasca di equalizzazione le acque vengono inviate allo stadio di ossidazione biologica (vasche n.8-9), 

dove avviene la rimozione della sostanza organica mediante l’impiego di fanghi attivi o biomassa. Le 

condizioni ottimali per la crescita della biomassa sono garantite da un sistema di 26 file di diffusori a bolle, 

ciascuna costituita da 15 diffusori di tipo Airflex 270 alloggiate sul fondo della vasca, le quali consentono di 

mantenere un idoneo grado di ossigenazione della miscela. La portata di ciascun diffusore è compresa tra 

http://www.regione.lazio.it/


 

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO  65   TE L  +3 9 . 06 . 51 68 90 01  W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

00 1 7 3  RO MA    UF F I C I O V I A @ R EG I O N E . LA Z I O . LE GA L MA I L . I T   
  Pagina 30 di 51 

2,5 e 4 m3/h garantendo l’areazione di circa 0,038 m2. Ad oggi questa sezione dell’impianto è attiva in 

maniera discontinua in considerazione del basso carico di inquinanti organici in ingresso al depuratore. Ad 

oggi, in ragione dei bassi valori di portata in ingresso al depuratore, la fase di ossidazione biologica viene 

condotta in una delle due vasche n. 9, da 1.000 m3 (come riportato nella Tavola 2 consegnata con le 

integrazioni di Febbraio 2020 sono presenti le seguenti vasche di ossidazione biologica: la vasca n. 8 da 

2.000 mc e due vasche identificate con n. 9, da 1.000 mc cadauna). 

Dopo il trattamento di ossidazione le acque passano alle due vasche di chiarificazione finale (vasche n.10-
11), aventi volumi pari a 2.000 m3 cadauno, e complete di raschia-fango e pompe. 

Le vasche presentano le stesse caratteristiche di funzionamento del chiarificatore primario. Quota parte del 

fango sedimentato viene ricircolato, mediante pompe di riciclo, in testa alle vasche di ossidazione per 

favorire i processi di degradazione biologica. La restante parte del fango viene inviata alla linea di 

trattamento fanghi. Attualmente risulta in funzione, a pieno regime, solo una delle due vasche (vasca n. 

10), in relazione alle modeste portate in ingresso al depuratore rispetto alla sua massima capacità di 

trattamento. 

L’ultimo stadio di trattamento avviene nella vasca di sterilizzazione (vasca n.12), costituita da una vasca a 

setti in cui avviene la sterilizzazione mediante il dosaggio di un battericida (soluzione di ipoclorito di sodio). 

Le acque trattate in uscita dall’impianto sono scaricate, previo controllo di qualità con cadenza mensile, nel 

Fosso Cupo che costituisce il corpo idrico ricettore superficiale. Una minima parte di acque trattate viene 

immessa nel circuito di distribuzione delle acque industriali gestito dalla Servizi Colleferro e quindi 

destinata al riutilizzo nel comprensorio industriale. 

 

Linea fanghi di trattamento 

Il depuratore è stato progettato e realizzato con una linea fanghi di trattamento (…). 

La linea fanghi è predisposta per trattare i fanghi chimici prodotti in seguito alla chiarificazione primaria 

(vasca n.6) e i fanghi biologici originati nella fase di chiarificazione finale (vasche n.10-11). Le vasche di 

chiarificazione sono infatti dotate di pompe di rilancio per l’invio di detti fanghi alla fase di ispessimento 

fanghi (item n.13) e ad una vasca di digestione/stabilizzazione (item n.14). Si precisa che la vasca di 

ispessimento ha un diametro pari a 6 m, diversamente da come riportato nei manuali delle 

apparecchiature (…) allegate al progetto. 

In seguito alle fasi suddette, i fanghi ispessiti sono inviati mediante pompe di rilancio ad un silos di 

stoccaggio da 15 m3 (item n.15), e da qui possono essere ulteriormente trattati per il raggiungimento di 

idonei valori di tenore secco mediante filtrazione a nastro (item n. 16). I fanghi così trattati sono quindi 